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(Kort bemærkning). 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det er ikke kun et spørgsmål om, hvor mange 
der kommer igennem uddannelsessystemet, 
men også om, hvor mange der overhovedet er til 
rådighed på arbejdsmarkedet. 

Sagen er den, at i de kommende år vil der 
simpelt hen være færre hænder til rådighed på 
arbejdsmarkedet, fordi de store årgange går på 
pension i de kommende år og de små årgange 
kommer ind på arbejdsmarkedet. Selv om man 
fastholder, at den samme andel af en årgang ta- 
ger en uddannelse som sygeplejerske eller læge 
eller social- og sundhedsassistent, eller hvad det 
nu er, vil antallet falde, alene fordi det er små år- 
gange, og det er derfor, jeg siger, at vi er nødt til 
at bruge en række dynamiske redskaber for at 
sikre, at vi alligevel har arbejdskraft nok. Der er 
stadig ledige, og dem må vi have i arbejde; vi 
må føre en positiv seniorpolitik, så de ældre, der 
er på arbejdsmarkedet, får lyst til at blive lidt 
længere, måske på nedsat arbejdstid, og der er 
en række andre elementer, som jeg også har skit- 
seret her i dag. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Ja, men nu har regeringen siddet i godt 5 år, og 
så er det jo ikke tilstrækkeligt, at statsministeren 
siger noget om, hvordan man vil løse nogle pro- 
blemer i fremtiden. Hvorfor har man ikke løst 
det problem, at vi i de sidste 5 år har haft en sti- 
gende mangel på sygeplejersker, og at vi har 
haft en stigende mangel på social- og sundheds- 
assistenter i ældreomsorgen? Det er jo proble- 
mer, som har eksisteret gennem flere år, og hvis 
regeringen havde taget sig sammen og havde 
sat uddannelser i gang, kunne det måske have 
afhjulpet en del af problemet. 

Derfor er mit spørgsmål: Hvad er grunden til, 
at man ikke har handlet, mens man har haft 5 år 
med et absolut flertal i Folketinget? Man snak- 
ker stadig væk om, at man vil lave planer for 
fremtiden, men hvorfor har man ikke løst de ud- 
fordringer, som man har haft politisk mulighed 
for at løse de sidste 5 år? 

(Kort bemærkning). 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jamen regeringen har udvidet uddannelseskapa- 
citeten, også inden for sundhedsområdet. Der er 
i dag ansat flere læger og flere sygeplejersker i 
sundhedssektoren, end der var, da denne rege- 
ring tiltrådte, så regeringen har sørget for at ud- 

vide kapaciteten. Men det, vi som politikere har. 
et ansvar for, er jo også at kigge fremad. Vi kan 
se, at inden for de næste 10 år vil der gå ganske 
mange på pension, og det er altså de store år- 
gange, så hvordan sikrer vi, at der også i fremti- 
den er en ordentlig service? Det er derfor, rege- 
ringen har sat sin kvalitetsreform i gang. 

(Kort bemærkning). 
Rasmus Prehn (S): 
Når man hører statsministerens seneste svar, 
kan man jo undre sig over, at det netop er nu, vi 
oplever de allerstørste problemer på det områ- 
de. Regeringen har simpelt hen forsømt at gribe 
ind i tide. 

Men jeg vil gerne stille spørgsmål til noget 
andet. Det er jo en kendt sag, at statsministeren 
ved tidligere lejligheder har haft svært ved at 
skelne imellem, hvornår opgaven som statsmi- 
nister og hvornår opgaven som formand for par- 
tiet Venstre skal varetages; det oplevede vi se- 
nest med Marienborgsagen. Men når det hand- 
ler om brugerbetaling, er det jo helt klart, at her 
er statsministeren virkelig nødt til at skelne, for 
på den ene side er statsministeren formand for 
et parti, der har vedtaget at gå ind for stigende 
brugerbetaling, og på den anden side har stats- 
ministeren sagt offentligt, at brugerbetaling på 
offentlige serviceydelser ikke skal stige synder- 
ligt, og det er jo lidt interessant. 

Kl. 18.35 
Hvad er egentlig holdningen, og hvad kan 

danskerne regne med? Vi har jo set, at fra 2001 
til 2006 har der været en stigning på hele 23 pet. 
af brugerbetaling på offentlige serviceydelser, 
mens den almindelige prisstigning kun har væ- 
ret på 10 pet., så hvad kan danskerne regne 
med? 

(Kort bemærkning). 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Det, som jeg har sagt i dag, er: Regeringen har 
ingen planer om at foretage en generel forhøjelse 
af brugerbetalingen, og lad mig i øvrigt minde 
om, at regeringen har sat brugerbetalingen for 
pasning af børn i vuggestue og børnehave me- 
get kraftigt ned. 

Så vil jeg i øvrigt sige til hr. Rasmus Prehn, at 
han er meget dårligt orienteret om, hvad Ven- 
stres landsmøde har vedtaget. Jeg skal ikke be- 
brejde hr. Rasmus Prehn det, for han har jo ikke 
sin daglige gang her, men jeg vil bare orientere 
om, at Venstres landsmøde besluttede, at hvis 
regeringen i øvrigt ønskede det, ville Venstres 


